АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2020 года № 54
О внесении изменений в Постановление Администрации Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области № 46 от 17.06.2020 «О наделении муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (МКУ «УХО») полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела и об утверждении порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области»
Во исполнение Федеральных законов от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", на основании Устава муниципального образования "Костельцевский сельсовет" Курчатовского района Курской области, Устава муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области, Администрация Костельцевского сельсовета Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Администрации Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области № 46 от 17.06.2020 «О наделении муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обслуживания» Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (МКУ «УХО») полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела и об утверждении порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области» следующие изменения:
- пункт 5 постановления  изложить в новой редакции:

«5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)».;

- пункт 2.3. Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования "Костельцевский сельсовет" Курчатовского района Курской области изложить в новой редакции:
«2.3. Перечень услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших, в том числе в пунктах, указанных 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 настоящего Положения, включает в себя:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

2.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти Курской области и возмещается МКУ «УХО» по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы за счет средств:

Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со МКУ «УХО» по вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

Бюджета Курской области - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают МКУ «УХО» по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается МКУ «УХО» по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения».;

- пункт 3.3. Порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела  на территории муниципального образования "Костельцевский сельсовет" Курчатовского района Курской области изложить в новой редакции:

«3.3. Руководитель специализированной службы по вопросам похоронного дела при возникновении потребности в захоронении умерших, указанных в пунктах 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 настоящего Порядка, письменно обращается к Главе Костельцевского сельсовета в сфере погребения и похоронного дела для предоставления необходимого места для захоронения в течение одного дня. К обращению прилагается копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки). В случае если место предоставляется для погребения умершего, личность которого не установлена, дополнительно к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего согласие органов внутренних дел на погребение указанного умершего (с приложением подлинника для сверки).

Результатом обращения руководителя специализированной службы по вопросам похоронного дела при возникновении потребности в захоронении умерших, к Главе Костельцевского сельсовета, является согласование места захоронение, который оформляется постановлением администрации Костельцевского сельсовета.

Результат обращения направляется руководителю специализированной службы в течение одного дня с момента поступления»;
- в пункте 3.10. после слов «, правовым актам администрации сельсовета» добавить слова «(Постановление Администрации Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области № 103 от 27.08.2019 «Об утверждении порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области»),».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Костельцевского сельсовета                                                        А.А.Скиданов